― 1 ―

諏茅組合告示第２号

 令和６年第２回（９月）諏訪市・茅野市衛生施設組合議会定例会を、次のとおり招集する。

  令和６年９月１２日

諏訪市・茅野市衛生施設組合

組合長 金 子 ゆ か り

記

１ 期  日   令和６年９月２６日（木） 午前９時４５分

２ 場  所   中央アメニティパーク 会議室

３ 付議事件

  認定第１号 令和５年度 諏訪市・茅野市衛生施設組合一般会計歳入歳出決算認定について

― 2 ―

令和６年第２回（９月）諏訪市・茅野市衛生施設組合議会定例会

議  事  日  程

令和６年 ９月２６日（木）

午前 ９時４５分 開議

○ 会議録署名議員の指名の件

○ 会期決定の件

○ 認定第１号 令和５年度諏訪市・茅野市衛生施設組合一般会計歳入歳出決算認定について

― 3 ―

○出席議員（７名）

  議席       議席

  １番  近 藤 一 美 議員       ２番  森 山 博 美 議員

  ３番  牛 山 実 弦 議員       ４番  牛 山   正 議員

  ５番  木 村 かほり 議員       ６番  小 尾 一 郎 議員

  ７番  樋 口 敏 之 議員

○欠席議員（なし）

○説明・職務のため出席した者の職氏名

  組 合 長        金 子 ゆかり

  副 組 合 長        今 井   敦

  副 組 合 長        後 藤 慎 二

  事 務 局 長        大 舘 弘 子

  所 長        小 松 弘 明

  庶 務 管 理 係 長        古 河 英 明

  会 計 管 理 者        松 木 史 江

  出 納 係 長        伊 藤 志 乃

  茅野市市民環境部長        平 沢 幸 人

  諏 訪 市 環 境 課 長        中 澤 健 一

  茅 野 市 環 境 課 長        大 蔵   豊

  諏訪市環境衛生係長        小 松 達 也

  茅野市公害衛生係長        渡 邉   大

― 4 ―

令和６年９月２６日（木）

第２回諏訪市・茅野市衛生施設組合議会

定例会本会議  会議録

開会 午前 ９時３８分

閉会 午前１０時０４分

（傍聴者 ０名）

開       会   午前 ９時３８分

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

議長（近藤一美議員） それでは、ただいまから、令和６年度第２回諏訪市・茅野市衛生施設組合

議会定例会を開会いたします。

 日程に入るに先立ち、報告いたします。ただいまの出席議員は７名でございます。日程はお手

元に配付いたしましたとおりでございます。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第１

会議録署名議員の指名の件

議長（近藤一美議員） それでは、会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員は、議長に

おいて、２番森山博美議員、３番牛山実弦議員を指名いたします。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第２

会期決定の件

議長（近藤一美議員） 続いて、会期決定の件を議題といたします。

 お諮りいたします。本議会の会期につきましては、本日１日としたいと思います。これにご異

議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

議長（近藤一美議員） ご異議ないものと認めます。よって、本議会の会期は本日１日と決定いた

しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○組合長招集あいさつ及び提出議案の説明

議長（近藤一美議員） それでは、これより認定第１号令和５年度諏訪市・茅野市衛生施設組合一

般会計歳入歳出決算認定についてを議題といたします。

― 5 ―

 組合長から、開会のご挨拶及び提出議案の説明を求めます。組合長。

組合長（金子ゆかり） 本日ここに、令和６年第２回諏訪市･茅野市衛生施設組合議会定例会を開

催するに当たり、一言招集の挨拶を申し上げます。

 議員各位におかれましては、ご多忙のところご参集を賜り、厚く御礼を申し上げます。

 中央アメニティパークは、地元区のご理解をいただく中で、供用開始後、今年で１４年目を迎

えることができました。また、幸いにも現在のところは、ご迷惑をおかけすることなく施設の運

転を行うことができております。

 当施設の運転状況でございますが、さきの台風１０号の影響で投入量が一時的に減りましたが、

その後は昨年度同様のペースとなっており、安定した運営を継続することができております。

 議員各位には、当施設の運営がこれからも順調に続けられますよう、ご指導、ご協力を賜りた

く、よろしくお願いを申し上げます。

 それでは、本日提案いたしました議案等の案件につきまして、その概要をご説明申し上げます。

 認定第１号令和５年度諏訪市・茅野市衛生施設組合一般会計歳入歳出決算につきましては、地

方自治法の規定に基づき、監査委員の意見を添えて、議会の認定に付するものであります。

 令和５年度の歳入決算額は１億１，３５６万７７円、歳出決算額は９，８０９万７，８４６円

で、歳入歳出差引額は１，５４６万２，２３１円であります。

 また、令和５年度の生し尿及び浄化槽汚泥の総受入量は６,００２．０６キロリットルで、対

前年度比１．９％の減となりました。今年度、ここまで投入量は前年度よりも若干減少しており

ます。今後も減少傾向は続くことが予想されますので、より一層の的確な予算執行に努めたいと

思っております。

 この後、局長より、より細かな説明を申し上げます。よろしくご審議くださいますよう、お願

いを申し上げます。以上です。

議長（近藤一美議員） ありがとうございました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第３

認定第１号令和５年度諏訪市・茅野市衛生施設組合一般会計歳入歳出決算認定について

議長（近藤一美議員） これより、認定第１号令和５年度諏訪市・茅野市衛生施設組合一般会計歳

入歳出決算認定について、事務局長より補足説明を求めます。事務局長。

事務局長（大舘弘子） 着座にて失礼いたします。それでは、配付してございます令和５年度諏訪

市・茅野市衛生施設組合一般会計歳入歳出決算書及び令和５年度の主要な施策の成果説明書によ

り、決算の補足説明を申し上げます。

 最初に、決算書の１ページをお開きいただき、歳入の表、一番下の歳入合計欄をご覧ください。

予算現額１億５６９万３，０００円、調定額、収入済額ともに１億１，３５６万７７円となり、

予算現額との比較では７８６万７，０７７円の増となりました。なお、不納欠損額、収入未済額

― 6 ―

はございませんでした。

 続きまして、下の歳出の表、一番下の歳出合計欄をご覧ください。予算現額１億５６９万

３，０００円、支出済額は９，８０９万７，８４６円で、不用額は７５９万５，１５４円です。

 以上により、歳入歳出差引残額は１，５４６万２，２３１円となり、令和６年度に繰越しいた

します。

 続いて、２ページ、３ページをお開きください。歳入歳出決算事項別明細書の総括表となりま

す。まず、歳入からご報告いたします。

 款１ 分担金及び負担金は、予算現額９，２７０万６，０００円に対して、調定額、収入済額

ともに同額の９，２７０万６，０００円で、備考にございます収入率は１００％です。

 続いて、款２ 使用料及び手数料は、予算現額８７３万５，０００円に対し、調定額、収入済

額ともに８９６万９，７２１円で、収入率は１０２．７％です。

 款３ 財産収入は、予算現額４万７，０００円に対し、調定額、収入済額ともに２万４６０円

で、収入率４３．５％です。

 款５ 繰越金は、予算現額４１５万１，０００円に対し、調定額、収入済額ともに１，１７７

万６，７８２円で、収入率は２８３．７％です。

 款６ 諸収入は、予算現額５万４，０００円に対し、調定額、収入済額ともに８万７，１１４

円で、収入率は１６１．３％です。

 続いて、下段の歳出でございます。

 款１ 議会費は、予算現額１９万１，０００円に対し、支出済額１１万５，９７８円、不用額

７万５，０２２円、執行率６０．７％です。

 款２ 総務費は、予算現額１，６８８万円に対し、支出済額１，５３７万９，９９６円、不用

額１５０万４円、執行率９１．１％です。

 款３ 清掃事業費は、予算現額３，８５８万７，０００円に対し、支出済額３，４５６万

８，０７２円、不用額４０１万８，９２８円、執行率８９．６％です。

 款４ 周辺整備費は、予算現額５００万１，０００円に対し、支出済額５００万４円、不用額

９９６円、執行率１００％です。

 款５公債費は、予算現額４，３０３万４，０００円に対し、支出済額４，３０３万３，７９６

円、執行率１００％です。

 款６ 予備費からの支出はございませんでした。

 続きまして、４ページから９ページまでが決算の詳細になりますが、内容につきましては、後

ほど成果説明書にてご説明させていただきます。

 決算書の１０ページをお願いいたします。実質収支に関する調書になります。

 区分１ 歳入総額は、１億１，３５６万７７円、２ 歳出総額９，８０９万７，８４６円で、３

 歳入歳出差引額は１，５４６万２，２３１円となります。したがいまして、５ 実質収支額も同

― 7 ―

額となっております。

 次に、１１ページは財産に関する調書でございます。１ 公有財産及び２ 物品につきましては、

令和５年度中の増減はございませんでした。

 ３の基金になりますが、基金の表のうち（１）中央アメニティパーク周辺整備事業基金は、令

和５年度は周辺整備事業の残金１６万円と利子分４円を積み立てたことにより１６万４円増加し、

決算年度末現在高は３９万８，０１２円となっております。

 （２）中央アメニティパーク施設整備基金は、利子分６，００９円を積み立て、決算年度末現

在高は３，００５万２，６６９円となっております。

 次に、別添の令和５年度主要な施策の成果説明書により、決算の内容をご説明申し上げます。

 １ページをご覧ください。歳入関係となります。１ 分担金及び負担金は、○負担金の表のと

おり４項目に分かれており、それぞれの項目ごとに、組合規約に定められた割合で両市にご負担

いただきました。各市の負担金計は、諏訪市が３，０４３万７，０００円、茅野市が６，２２６

万９，０００円となっております。

 続きまして、中段２ 使用料及び手数料は、投入量が見込み量より若干増え６，００２．０６

キロリットルとなったことにより、決算額は８９６万９，７２１円、予算に対しまして２３万

４，７２１円の増となりました。

 次に、下段、３ 財産収入ですが、財産収入決算額は２万４６０円です。内訳は、項１ 財産運

用収入は、基金の預金利子６，０１３円、項３ 財産貸付収入は、自動販売機の設置場所の貸付

料ほか１万４，４４７円です。

 ２ページへお移りください。５ 繰越金、決算額１，１７７万６，７８２円は、令和４年度か

らの繰越金です。

 ６ 諸収入、決算額８万７，１１４円で、自動販売機の電気料などです。

 続いて、３ページの歳出をお願いいたします。

 まず、１ 議会費は、決算額１１万５，９７８円です。議会の開催については、臨時会を６月

に、定例会を９月と３月に開催しており、審議事項は記載のとおりです。

 次に、２ 総務費は、決算額１，５３７万９，９９６円です。うち項１ 総務管理費が決算額

１，５３６万３，４４９円となっております。二つ目の○中央アメニティパークモニター会議は、

地元文出区の１１名の皆さんに暦年でモニターを委嘱し、実施しております。会議は年２回、１

２月と１月に開催いたしました。モニターの皆様からは、当施設の運転や臭気に関するご意見は

いただいておりません。

 下段、主な経費は、おめくりいただいた４ページ上段に記載してございますが、職員人件費や

委託料などの支出です。

 次に、下段、項２ 監査委員費は、決算額１万６，５４７円で、定例出納検査を８月と２月に、

決算審査を８月に、定期監査を２月に実施いただき、審査をしていただいてございます。

― 8 ―

 続きまして、５ページ、３ 清掃事業費は、決算額３，４５６万８，０７２円です。

 まず、最初の○年間し尿処理実績は、表の一番右の列、総計欄に月ごとの投入量を記載してご

ざいます。結果、年間投入量は６，００２．０６キロリットルとなり、前年度比１．９％の減と

なりました。

 また、表の一番下の行は投入割合で、諏訪市３１．２７％、茅野市６８．７３％となっており

ます。令和４年度に比べ、諏訪市の投入割合が減少しておりますが、これは浄化槽の投入量が前

年度に比べ諏訪市は減少したのに対し、茅野市は増加したことが主な要因です。

 その右には、生し尿と浄化槽汚泥の割合を記載しておりますが、前年度に比べ浄化槽汚泥の割

合が若干増えております。

 次に、同ページ中段の主なし尿処理経費について説明いたします。○運転処理経費では、まず

消耗品費の脱臭薬品で計１８８万７，８４６円と、その下の運転管理用・その他消耗品は、各設

備の定期メンテナンスや維持管理に必要な消耗品類などで５１万２，６３４円です。消耗品費合

計は２４０万４８０円となりました。

 その下にあります光熱水費は、合計８５９万２，９１４円となっております。

 電気料は３６０万７，３５３円、国の補助の影響もあり、前年度に比べ２３万４，２６６円の

減となりました。

 続きまして、６ページをご覧ください。○施設設備維持管理経費の修繕料は、合計１４件、

１，１１７万１，８２０円でした。令和３年度に策定した長寿命化計画に基づき、各設備につい

て定期メンテナンスを実施しておりますが、施設開所から１３年が経過したことから、経年劣化

による修繕も実施しております。

 次に委託料ですが、平成２８年度より運転管理業務を民間委託しております。また、例年実施

しております受入槽・貯留槽等の清掃業務委託をはじめ、各種委託料など計８件で１，２１６万

１，８２０円となりました。

 一番下の○積立金は、施設整備基金の利子６，００９円を同基金へ積み立てたものです。

 続きまして、下段、４ 周辺整備費は、決算額５００万４円です。内訳は委託料が４８４万円

で、諏訪市に地元文出区からの要望に基づき周辺整備を委託し、実施しているものです。昨年度

は、市道１－１４号線と３１００４号線の道路舗装修繕工事が実施されております。

 二つ目の○積立金は、委託料予算額に対する残金１６万円と、この周辺整備基金の利子を基金

へ積み立てたものでございます。

 ７ページの公債費は、決算額４，３０３万３，７９６円です。内訳は、○公債費元金は、表の

中ほどの償還元金４，２１６万６，０００円、年度末現在高は６，００８万２，０００円となっ

ております。

 次に、○公債費利子は、決算額８６万７，７９６円です。

 最後に予備費ですが、支出はありませんでした。

― 9 ―

 以上、令和５年度の一般会計歳入歳出決算について補足説明をさせていただきました。よろし

くお願いいたします。

議長（近藤一美議員） 続きまして、認定第１号について、監査委員より決算の監査結果について

報告をお願いいたします。吉江監査委員。

監査委員（吉江徳男） 着座にて失礼させていただきます。

 地方自治法第２３３条第２項の規定により、審査に付された令和５年度諏訪市・茅野市衛生施

設組合一般会計の歳入歳出決算とその附属書類を、その証拠書類によって令和６年８月２１日午

前１０時より中央アメニティパークの会議室において、木村かほり監査委員と私、吉江の両名で

諏訪市・茅野市衛生施設組合監査基準に基づき審査いたしましたので、その結果を次のとおり意

見を付して提出いたします。

 審査に付された決算書とその附属書類は、会計管理者が所管する関係諸帳簿、証拠書類によっ

て照合、検査したところ、いずれも関係法令に準拠して作成されており、歳入簿、歳出簿、その

他会計諸帳簿の計数は正確であり、適切に処理されていたことを認めました。あわせて、基金の

運用状況を示す書類の計数においても、正確であることを認めました。

 なお、今回の決算審査において、今後の組合事業運営で注意・検討すべきことに関して、意見

として申し述べさせていただきます。

 令和４年度から総合施設管理計画に基づく予防保全型の施設管理に取り組んでおり、その２年

目となる令和５年度は、投入・放流ポンプ、脱臭ファン、破砕機及びし渣搬送装置のオーバー

ホールが実施されました。安全・安心な施設の維持管理ができているものと思います。

 しかしながら、施設稼働後１３年が経過する中で、計量槽のリターンバルブや受入槽出口バル

ブが相次ぎ固着し、開閉ができなくなり、取り替えるという事例が発生しています。令和６年度

に入りましても、希釈水の電磁バルブにカルキのような物質が固着して開閉しなくなり、同系列

の他のバルブも同様な状況であるため、順次取り替える対応となっています。人の病気同様に、

早期発見・早期対応が肝要です。なお、カルキ状の物質はその後の調査により、さびであると判

明いたしました。

 総合施設管理計画における大きな設備機器の定期的なオーバーホール以外の経年劣化に伴う不

測のトラブルが散見され始めていることから、現在、施設整備基金として３，００５万円余が積

み立てられていますが、起債の償還が完了する令和７年度以降において、計画的修繕以外の突発

的な機器の交換や修繕に対応するために、毎年の基金積立てを検討されたいと思います。

 また、心配された施設の電気料金については、５年度は政府の補助金施策もあり、使用電気量

がほぼ変わらない中で、４年度より２０万円余減少して推移しました。６年度からは、地球温暖

化防止の取組もあり、再生エネルギーによる電力供給をしている会社に切り替えましたが、引き

続き料金の動向には注視をされたい。

 その他の施設運転処理に係る脱臭薬品等の消耗品等の高騰など、経費の増嵩も気になるところ

― 10 ―

であります。職員の方々には、これまでも地道に取り組んでいただいておりますが、引き続き効

率化と経費節減に努めていただくよう要望します。

 今後も当施設の安全・安心な管理運営が続けられるよう、不断の努力と改善をお願いいたしま

す。

 以上のとおり、決算審査の結果を報告いたします。

議長（近藤一美議員） これより、ただいま説明のありました認定第１号についての質疑に入りま

す。質疑はございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

議長（近藤一美議員） 質疑ございませんので、これをもって質疑を終結いたします。

 これより討論に入ります。討論はございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

議長（近藤一美議員） それでは、これをもって討論を終結いたします。

 これより認定第１号令和５年度諏訪市・茅野市衛生施設組合一般会計歳入歳出決算認定につい

てを採決いたします。本案を原案のとおり認定することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

議長（近藤一美議員） ご異議ないものと認めます。よって、本案は原案のとおり認定されました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○組合長閉会あいさつ

議長（近藤一美議員） 以上をもちまして、本日の定例会の日程は全部終了いたしました。

 組合長から、閉会のご挨拶をお願いいたします。組合長。

組合長（金子ゆかり） 閉会に当たりまして、一言御礼のご挨拶を申し上げます。

 本日は、ご多忙の中、議員各位のご参集を賜り、提案をいたしました案件につきまして、原案

のとおりお認めいただきましたことに対し心から御礼を申し上げます。また、吉江監査委員には

ご出席いただき、また、監査のご所見を細かくご指摘ありがとうございました。今後の運営に反

映をさせていただきたいと思っております。

 今後とも、中央アメニティパークの効率的な運営と安全で安定した運転に配慮してまいりたい

と思います。皆様には、施設の運営に対しまして、なお一層のご尽力とご協力を賜りますようお

願いを申し上げまして、簡単でございますが、閉会に当たりましてのご挨拶といたします。本日

はありがとうございました。

議長（近藤一美議員） それでは、以上で本日の定例会を閉会といたします。大変お疲れさまでし

た。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

閉       会   午前１０時０４分

― 11 ―

以上のとおり、会議のてん末を録し相違なきことを認めここに署名いたします。

  議  長  近 藤 一 美

  議  員  森 山 博 美

  議  員  牛 山 実 弦